ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 617/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria  Municipal  do  Urbanismo,  e  Secretaria  de  Vigilância  Sanitária  solicitando  a
notificação do proprietário de imóvel abandonado - Rua Carlos Schroeder, nº 218, Bairro
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  uma  propriedade  que  se  encontra  abandonada  e  apresenta  condições  precárias,  contribuindo  para  a
proliferação de focos do mosquito transmissor da dengue e gerando insegurança para a vizinhança.
No referido imóvel, há acúmulo de lixos, entulhos e vegetação densa, o que representa um risco significativo para a
saúde pública, além de contribuir para a disseminação da dengue e outras doenças transmitidas pelo Aedes aegypti.
Diante dessa situação, solicito que a Secretaria Municipal do Urbanismo notifique o proprietário do imóvel mencionado
para que tome as devidas providências no sentido de limpar e manter a propriedade em condições adequadas de
higiene e segurança. Essa ação é fundamental para preservar a saúde e o bem-estar dos moradores da região, bem
como para prevenir a propagação de doenças transmitidas por vetores.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC